- תאריך הישיבה: י"ט באייר התשע"א (23.5.11)
- בשם העותר: בעצמו
- בשם המשיב 1: עו"ד ענר הלמן
- בשם המשיבה 2: עו"ד אופיר ארגמן ועו"ד מישאל שרעבי
- בשם המשיבה 3: עו"ד אברהם רביבו
- בשם המשיב 4: עו"ד שמשון דמארי

החלטה ופסק-דין חלקי

השופט א' רובינשטיין:

א. עתירה זו, בנוסחה המתוקן, מסבה עצמה על מכלול החלטות שהביאו להרכבת המועצה הדתית בראשון לציון בחודש אלול תש"ע (אוגוסט 2010) לאחר שנים רבות

שבהן לא כיהנה מועצה דתית, ולבחירת המשיב 4 (ביום ז' בתשרי תשע"א- 15.9.10) לכהונת ראש המועצה הדתית. העתירה ביקשה לפסול את החלטות המינוי, מטעמים שונים, פרוצדורליים ומהותיים. ב-4.10.10 ניתן על-ידי השופט מלצר צו ביניים ארעי האוסר על המשיב 4 לפעול כראש המועצה הדתית ועל המועצה להתכנס ולאשר את מינויו.

ב. לאחר גלגולים אחדים שלא נאריך בהם ניתן ביום 17.2.11 (בהרכב השופטים נאור, רובינשטיין וג'ובראן) צו על תנאי שזה לשונו:

"ניתן בזה צו על תנאי, לפיו יתנו המשיבים טעם מדוע, נוכח הוראות ההתאמה בסעיף 4 לחוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב) תשל"א-1971 ונוכח האמור בנספחים 2 ו-4 לעתירה המתקנת, לא ייקבע כי לכהונת יו"ר מועצה דתית יש צורך בהתאמה למילוי תפקיד זה, ומדוע לא תשוב המשיבה 3 לדון במועמדות המשיב 4 לכהונת ראש המועצה הדתית".

ג. אומר כבר כאן, בלא להכביר דברים, כי במתן צו על תנאי בנושאים שנמנו בו, גילה בית משפט זה דעתו שאינו רואה בנסיבות מקום להתערבות בנושא הרכבתה של המועצה הדתית גופה.

אין מדובר בנבחר, שלגביו ככלל אין המחוקק קובע כישורים "מקצועיים", ובכלל הכבוד איננו סבורים כי יש סתירה בין גישתנו לבין הפסיקה עד הנה, והדרך בה ראתה את אופיה של המועצה הדתית. אכן, אין צורך להכביר מלים על הידוע, כי מועצה דתית מורכבת מנציגים המוצעים על-ידי השר לשירותי דת (45%), הרשות המקומית (45%) והרבנות המקומית (10%). זהו צו המחוקק בסעיף 3 לחוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב), תשל"א-1971; נקבעו בדין גם הוראות להמשך תהליך המינוי (סעיפים 4-5 לחוק שירותי הדת היהודיים ועוד).

ז. פסיקה ענפה של בית משפט זה נדרשה להתדיינויות האינסופיות בקשר למועצות הדתיות (ראו בין השאר בג"ץ 121/86 סיעת ש"ס נ' השר לענייני דתות, פ"ד מ(3); בג"ץ 4247/97 סיעת מרצ במועצת עיריית ירושלים נ' השר לענייני דתות, פ"ד נב(5) 241; בג"ץ 6859/98 אנקונינה נ' פקיד הבחירות אור עקיבא, פ"ד נב(5) 433).

נזכיר, לשם ההדגמה, את הכישורים הנדרשים ב"נוהל וקריטריונים למינוי ממונים למועצה דתית" של המשרד לשירותי דת, מיום ז' בטבת תש"ע (24.12.09) אשר קובעים דרישת ניסיון (מדורג בהתאם לתפקיד הממונה) בתפקידים מינהליים או ממשלתיים בכירים, ובמקרה של השכלה אקדמית - ניסיון קצר יותר. עוד נזכיר למשל, על דרך ההיקש, את דרישות הכישורים ליו"ר דירקטוריון שבסעיף 24 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, השונים ועמוקים מאלה של דירקטור גרידא (סעיף 16א שם). ברי כי מועצות דתיות רבות מן הסתם אינן נופלות בגודלן ובתקציבן מחברות ממשלתיות מסוימות - הכל כמובן בשינויים המחויבים. נושא ה"מעין דמוקרטי" אינו סותר זאת לטעמנו, אף כי כמובן יש להביא בחשבון שבהיות ראש המועצה נבחר על-ידי חברה מתוכם, ישנה רלבנטיות גם לדרישות התאמה לגביהם. לעניות דעתי ניתן להביא בחשבון גם פעילות ציבורית רבת-שנים ומוכחת בחיי הדת במקום כאחד הקריטריונים הנוספים או החלופיים להתאמה. ישנם לא מעט אנשים, בעיקר מן הדור

הותיק, שפעילותם הציבורית ההתנדבותית בחיים הדתיים במקום היתה מרשימה, ויש משום למתן ביטוי לכך בקריטריונים (ראו והשוו סעיף 16א(2) וסעיף 24(ג) לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה - 1975).

י. סוף דבר, שמחים אנו איפוא כי השר לשירותי דת נכון להסדרתן של אמות מידה לעניין כישוריו של ראש מועצה דתית. עו"ד הלמן פרס בפנינו נקודות שעלו בשיג ושיח הממשלתי הפנימי בעקבות הצו על תנאי, למשל השאלה אם די לשם כך בנוהל אשר יוכן - ואשר עלולים להיות מי שינסו להתעלם הימנו - או שיש צורך בצעד סטטוטורי כמו עיגון בתקנות המועצות הדתיות היהודיות (ניהול), תש"ל-1970. נמסר לנו כי הנושא ייבחן לפי סעיף 15 לחוק שירותי הדת היהודיים (נזכיר כאן כי בפתח סעיף זה נאמר "והוא רשאי להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו", ואף אם הדוגמאות שלאחר מכן אינן עוסקות במועצות דתיות, אין הדבר מוציא את הרישה). יצוין כי עיריית ראשון לציון הצטרפה לטיעוני השר, אם כי סבורה היא שכדי ליצור הרמוניה יש לשקול שינוי בדרך של חקיקה.

נוסף עם זאת, כי אנו מניחים שבמבט לעתיד, אף בטרם קביעת כישורים על פי נוהל או סטטוטורית, יתן השר דעתו, וכמותו הרשויות המקומיות והרבנויות, להמליץ על מועמדים בעלי כישורים וניסיון, למניעת התדיינות ועגמת נפש, ולמען אינטרס הציבור בגופים נקיים וראויים.

י"ח. בטרם חתימה ראינו לנכון להזכיר את טענת העותר באשר לאי מינויה של אשה למועצה הדתית. המשיב 1 (השר) סבר, כי סעיף 6ג לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951 שיש בו חובה ליתן ביטוי הולם לייצוג נשים בגופים ציבוריים, אינו חל בגופים ייצוגיים בהגדרתם; קרי, גופים נבחרים או שמינויים הוא מעשה מרכבה פוליטי. לדעת השר ראוי ליתן ייצוג לנשים במועצות דתיות, וכך גם הנחה הוא עצמו במקומות שונים, כנמסר, אך אין חובה שבדין. נושא זה לא עמד במוקד הדיון ולא נכלל בצו על תנאי, ועל כן לא ניטע מסמרות משפטיים.